
2987 56de Møde 2den Bhd. af Lovs. ang. 2 lærde Skolers Nedlægg. « « « Folkethinget. 2988

Lærerkræfter mellem de hidtil ved den lærde
Skole ansatte Lærere, forsaavidt disse ikke

skulle kunne anbringes ien anden Statsstilling,
samt at disse Mænd efter al Sandsynlighed
ville overtage Lærerposter ved Skolen paa ret

billige Vilkaar, netop fordi de have Vartpenge
eller Pension.l « Jeg maa derfor ansee det for
betænkeligt strar at fastsætte et-saa stort Til-

skud, at det næsten bliver ligesaa stort som den

Besparelse, der indtræder for den almindelige
Skolefond,«· og jeg skal derfor ogsaa henstille
til Overveielse, om man ikke skulde lade det
blive ved det oprindeligt-Forestaaede.

- Formanden: Rigsdagsmanden for Ran-
ders Amts Iste Valgkreds har Ordet, for at

gjøre en personlig Bemærkning
»

Novsingk «Den ærede foregaaende-Taler
har bemærket, zathanikkeganske billigede den Be-

regning, som jeg havde opstillet, men det-Eneste
eller Væsentligste, som han i den Anledning
anførte, var, at Skolepengene af mig skulde
være for høit ansatte, nemlig til 3 Rbd.lnaa-

nedlig. J den Henseende maa det være mig
tilladt at bemærke, at Skolepengene dog et

andet Sted, navnlig i en anden Kjøbstadi
Sjælland, i en saadan Realskole ere ansatte til
5 Rbd., og da de ved de lærde Skoler udgjøre
30 Rbd. om Aaret, vil man udentvivl ikke
kunne sætte dem synderligt lavere. Hvad an-

gaaer den af den ærede Rigsdagsmand paa-
pegede Uovereensstemmelse mellem den af mig
opstillede Beregningaf Skolepenge, og hvad
der heriCalen nyligt er yttret om, hvormeget
der er tilstrækkeligt til at leve as, skal jeg knn

bemærke, atdet ikke var mig, der fremsatte
den Paastand, hvortil der sigtes.

Mourier: Jeg skal tillade mig et Par
Bemærkninger med Hensyn til detaf det ærede

Udvalg under Nr. 1 stillede Ændringsforslag,
som gaaer ud paa, at Udkastets s 1 skulde
forandres saaledes, at det kom til at hedde:
-saafremt Slagelse By ikke ved Sag, lanlagt
inden 3 Maaneder, efterat nærværende Lov er

udkommen, vinder Ret til de den lærde Skole

sainmesteds tilhørende Midler og Jndtægter,
enten ganske eller tildeels

, saa blive disse at

inddrage under den almindelige Ekolefond som
dennes Eiendom o. s. v.« Der kan vel ikke

i og for sig være nogen sær Betænkelighed ved«

at der til et Lovbud knyttes et Forbehold for
en Part til ad Rettens Vei at gjøre sin for-
meentlige Ret gjældende. Men her er ikke

Spørgsmaalet om en simpel Reservation, her
er neinligsz Tale om ·et Forbehold, der vilde
medføre, at hele Lovens Anvendelighed, for-
saavidt den angaaer Slagelse. Skole, maatte

betinges af Retssagens Udfald. Nu er det

vel tillige bragt iForslag, at Sagen skulde
anlægges inden 3 Maaneder efter Lovens Eina-

nation; men, derfor kunde det gjerne komme
til at vare i 3 Aar, inden Sagen blev endelig
paakjendt, især hvis den skulde- komme til at

passere gjennem alle Jnstaiitsen - Js denne

Melleintid vilde det, dersom -jeg ikke feiler, ei
lade sig gjøre, i Kraft as denne Lov, at ned-

,lægge Slagelse lærde Skoles Sagen maatte

)da saa længe staae hen, og Skolen i alt Fald

fjorelvbigen opretholdes; men under Uvisheden

som, hvorvidt den« skulde vedblive at bestaae,
:vilde Skolen i denne melleiiiliggende Tid

sneppe kunne andet end føre ei —vegeterende
Liv, hvilket i alle Henseender turde være

lidet heldigt. Men jeg har ogsaa fra en-

anden Side betragtet nogen Betænkelighed ved

dette Ændringsforflag, forsaavidt det navnlig
gaaer ud paa, at Anvendeligheden af S 1

og dermed tillige af de følgende Paragrapher
skulke gjøres afhængig af, at Slagelse By
ikke ved Sogsmaal vandt Ret til Skolens
Midler og Jndtægter, enten ganske seller til-
deels. Dette -tildeels" er nemlig meget übe-

stemt. Jeg skal tillade mig at gjøre opmærk-
som paa, at Lovudkastets S 2 allerede gaaer
nd paa, at visse af den lærde Skoles Midler

skulle overdrages Byen, navnligen Skolens

Bygninger med Jnventarium og den Skolen

tilhørende Capital, fremdeles Skolens Grund-
taxtlod og 6 Tdr. Land anden Mai«kjord,"saa-
velsom de Skolen tillagte«Jndtægter fra Sla-

gelse Byes Kirker. Man vil maaskee sige, at

det jo er stillet udenfor Qvæstion, at disse
Midler bør tilfalde Byen, saa at der ikke kan
blive videre Spørgsmaal derom. Men jeg
maa herved bemærke, at, hvis Sagen skulde
gjøres til Gjenstand for Domstolenes Afgjørelse,"
turde det vel være muligt, at det vilde være

raadeligt sor Byen, under Sogsmaalet at give
sine Paastande det videst mulige Omfang, og


